
amamlayıcı ve Alternatif Tedaviler (TAT) çok geniş bir alana sahiptir ve sü-
rekli değişmesi nedeniyle tanımlanması zordur. Genel olarak tıbbi uygula-
maların bir parçası olarak kabul edilmeyen çeşitli tıbbi bakım, pratik

uygulama ve ürünlerin sağlık alanında kullanılmasına TAT denir.1

TAT uygulamaları genellikle doğal ürünler, zihin-vücut tedavisi (örneğin yoga)
ve manüplatif müdahaleler gibi ana kategorilere ayrılır. Bu sınıflamalar resmen ta-
nımlanmamış olmakla birlikte TAT uygulamalarını anlamak için önemlidir (Tablo 1).
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Ağrı ile Baş Etmede
Tamamlayıcı ve Alternatif Tedaviler

ÖÖZZEETT  Ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi ler (TAT) çok uzun sü re dir mev cut olup tüm dün ya da gi de -
rek yay gın laş mak ta dır. Ül ke miz de in san lar ara sın da al ter na tif te da vi le re ilk te da vi se çe ne ği ola rak
baş vur ma ora nı %34 ile %77 ara sın da bil di ril miş tir. Ağ rı tıb bi yar dım is te yen has ta lar ara sın da en
yay gın du rum lar dan bi ri dir. Halk ara sın da çe şit li se bep ler den kay nak la nan ağ rı la rın te da vi sin de
TAT yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır. Bu der le me de ağ rı te da vi sin de sık ter cih edi len TAT yön tem -
le ri ele alın mış tır. Ağ rı nın ne de ni ne gö re se çi len TAT yön tem le ri fark lı lık gös ter mek te dir. Ör ne -
ğin, kan ser has ta la rı ağ rı la rı için en sık bit ki sel ürün le ri, ikin ci sık lık ta bes len me des te ği ni ter cih
et mek te dir ler Ağ rı ile baş et me de kul la nı lan al ter na tif uy gu la ma lar dan en yay gın olan la rı aku punk -
tur, bit ki sel te da vi, ma saj, bi o fe ed back (zi hin-be den et ki le şi mi), ta i chi ve hip noz dur. Bu alan da
yan lış uy gu la ma la rın önü ne ge çil me si için sağ lık ça lı şan la rı nın ge rek li bil gi do na nı mı na sa hip ol -
ma la rı önem li dir. Bu uy gu la ma la rın halk ara sın da yay gın ola rak kul la nıl ma sı, ne tür et ki le re sa hip
ol duk la rı nın bi lim sel açı dan in ce le ne rek or ta ya kon ma sı ge rek ti ği ni dü şün dür mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Tamamlayıcı tedaviler; ağrı; bitkiler; akupunktur 

AABBSS  TTRRAACCTT  Comp le men tary and al ter na ti ve the ra pi es (CAM) exist sin ce a very long ti me. Con-
sump ti on of the se mo da li ti es is in cre a sing all over the world. Among pe op le in Tur key, al ter na ti -
ve the ra pi es we re re por ted to be used as the first cho i ce of tre at ment bet we en 77% to 34% of the
ca ses. One of the most com mon re a sons of se e king me di cal help is pa in and re la ted con di ti ons.
CAM is wi dely used among the pe op le in the tre at ment of pa in du e to va ri o us re a sons. In this re-
vi ew the com monly pre fer red CAM the ra pi es in the tre at ment of pa in are dis cus sed. Dif fe rent CAM
the ra pi es are se lec ted ac cor ding to the ca u se of pa in. For examp le, pa ti ents with can cer most com-
monly pre fer her bal pro ducts and in the se cond cho i ce nut ri ti o nal sup port pro ducts are used. The
most com mon al ter na ti ve prac ti ces used in de a ling with the pa in are acu punc tu re, her bal the rapy,
mas sa ge, bi o fe ed back (mind-body in te rac ti on), ta i chi and hypno sis. In or der to avo id the wrong
prac ti ces, he alth wor kers sho uld to be equ ip ped with the ne ces sary in for ma ti on. Sin ce this kind of
prac ti ces are wi dely used among pe op le it is ne ces sary to be stu di ed sci en ti fi cally.
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1. Doğal ürünler Bu alan diyet, bitkisel ilaçlar, vitaminler, mineraller ve diğer doğal ürünleri içerir. 

2. Zihin-beden etkileşimi Bu tedavi uygulamaları fiziksel fonksiyonların zihin tarafından etki altına alınarak sağlığın iyileştirilmesi için;

beyin, zihin, beden ve davranış arasındaki etkileşimlere odaklanır. Dua, derin nefes egzersizleri, hipnoterapi, 

tedrici relaksasyon teknikleri ve tai chi uygulamaları bu kategoride ele alınabilir. 

3. Manuplatif ve vücut tabanlı uygulamalar Spinal manuplasyon ve çeşitli masaj tedavileri olarak iki ana kategoriye ayrılır. 

Tedavisi oldukça zor olan bel ağrıları için spinal manuplasyon teknikleri oldukça sık kullanılmaktadır. 

4. Diğer TAT uygulamaları Ağrıyı gidermek için kullanılan çeşitli hareket tedavileri (movement therapy), 

akupunktur ve homeopati önemli tamamlayıcı ve alternatif tedavilerdir.

TABLO 1: Tamamlayıcı ve alternatif tedavilerin sınıflandırılması.

Ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi ler çok uzun sü re -
dir mev cut olup tüm dün ya da gi de rek yay gın laş mak ta -
dır. Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’n de (ABD) Ulu sal Sağ lık
Ens ti tü sü bün ye sin de fa a li yet gös te ren Ulu sal Al ter na tif
ve Ta mam la yı cı Te da vi Mer ke zi (NCCAM)’ne 2009 yı-
lın da 122 mil yon do lar büt çe ay rıl mış tır.2 Bu, ge liş miş
ül ke ler de ta mam la yı cı te da vi le re ve ri len öne mi gös ter -
mek te dir.

Ül ke miz de de al ter na tif te da vi le re il gi gi de rek art-
mak ta dır.  Ya pı lan çe şit li araş tır ma lar da in san lar ara sın -
da al ter na tif te da vi le re ilk te da vi se çe ne ği ola rak
baş vur ma ora nı %34 ile %77 ara sın da bil di ril miş tir.3-7

Tür ki ye’ de tıp fa kül te le rin de ve ri len mo dern tıp
eği ti mi müf re dat prog ram la rın da hal kın ta lep et ti ği ve
il gi gös ter di ği al ter na tif te da vi ler ko nu sun da her han gi
bir eği tim yok tur. Bu nun so nu cu ola rak bu ko nu da ki ih-
ti yaç la rın hiç bir tıb bi alt ya pı sı ol ma yan ki şi ler ta ra fın -
dan kar şı lan ma sı ile yan lış uy gu la ma lar ve cid di za rar lı
et ki ler or ta ya çı ka bil mek te dir.8 TAT kul la nan has ta la rın
yak la şık 1/3’ü bu ürün le rin do ğal ol duk la rı için za rar lı
ol ma ya ca ğı ka nı sın da dır.8 Öz ça kır ve ar ka daş la rı nın yap-
mış ol du ğu bir araş tır ma pra tis yen he kim le rin %97’si nin
TAT ko nu sun da her han gi bir eği tim al ma dık la rı nı ve
%74’ünün bu ko nu da eği tim al ma ya is tek li ol duk la rı nı
gös ter miş tir.9

Dün ya nın her ta ra fın da çe şit li se bep ler den kay nak-
la nan ağ rı la rın te da vi sin de TAT yay gın ola rak kul la nıl -
mak ta dır.10-14 Bu der le me de ağ rı te da vi sin de sık ter cih
edi len TAT yön tem le ri ele alın mış tır. 

Kro nik ağ rı yay gın lı ğı yaş iler le dik çe art mak ta dır
ve dep res yon, ank si ye te, fi zik sel en gel li lik, uy ku bo zuk -
luk la rı ve bi liş sel bo zuk luk la ra se bep ola bil mek te dir 15.
Ne ti ce de bu has ta lar da sağ lık kay nak la rı nın kul la nı mı
ar tar. Kro nik ağ rı la rın en önem li se be bi kas is ke let sis te -
mi has ta lık la rı dır.15

Ağ rı tıb bi yar dım is te yen has ta lar ara sın da en yay-
gın du rum lar dan bi ri dir.16 Ağ rı kon tro lü için ta mam la -

yı cı te da vi ler çok çe şit li dir ve ol duk ça po pü ler dir (Tab -
lo 2). Ağ rı nın ne de ni ne gö re se çi len TAT yön tem le ri
fark lı lık gös ter mek te dir. Ör ne ğin, kan ser has ta la rı ağ rı -
la rı için en sık bit ki sel ürün le ri, ikin ci sık lık ta bes len me
des te ği ni ter cih et mek te dir ler 7. Kas is ke let si te mi ağ rı sı
olan la rın ise en sık glu ko za min ve ba lık ya ğı kul lan dı ğı
gö rül müş tür.17

Aku punk tur, bit ki sel te da vi, ma saj, hip noz, ta i chi
ve bi o fe ed back (zi hin-be den et ki le şi mi) ağ rı ile baş et-
me de kul la nı lan en yay gın al ter na tif uy gu la ma lar dır.16

Aku punk tur; kar pal tü nel sen dro mu, fib ro mi yal ji,
os te o ar trit, mi yo fa si yal ağ rı, nö ro pa tik ağ rı lar, diz os te o -
ar tri ti, kro nik bel ağ rı sı, ser vi kal dis ko pa ti ler ve si ya tik ağ-
rı lar da öne ril mek te dir.15 Cid di ka na ma prob lem le ri,
im mun sup res yon ve os te o mi ye lit olan lar da uy gu lan ma -
ma lı dır. Ay rı ca kı kır dak has ta la rı na ku lak aku puk tu ru,
kalp pi li olan la ra da elek tro a ku puk tur ya pıl ma ma lı dır. 15

Bit ki sel kay nak lı ürün ler, Ta rım Ba kan lı ğı’n dan alı-
nan gı da des te ği ruh sa tı ile pa zar lan mak ta dır. Ay rı ca ak-
tar lar ta ra fın dan ha zır la nan çe şit li pre pa rat lar halk
ta ra fın dan sık lık la ter cih edil mek te dir. Ağ rı te da vi sin de
bit ki sel kay nak lı drug lar da ha çok çay ve in füz yon şek-
lin de ha zır la na rak kul la nıl mak ta dır.8

Ava ka do, ay nı se fa, so ya fa sül ye si, çö rek otu, ho don
ya ğı, na ne ya ğı, ko yun gö zü bit ki si ve ka ran fil ağ rı te da -
vi sin de kul la nı lan baş lı ca bit ki ler dir.15 Gin seng, me la to -
nin, saw pal met to, sa rı kan ta ron, ke di otu gi bi bit ki ler ve
ba lık ya ğı da çe şit li ağ rı la rın te da vi sin de kul la nı lır .33

Bir araş tır ma ya gö re; sa rım sak, sı ğır kuy ru ğu, ka len-
du la ya ğı, kı lıç otu, la van ta ve vi ta min E içe ren zey tin -
ya ğı ih ti va eden bir ku lak dam la sı nın ço cuk lar da akut
oti tis me di a ne de niy le olan ağ rı te da vi sin de et ki li ol du -
ğu gös te ril miş tir.34 Yi ne, halk ara sın da pa pat ya çi çe ği,
na ne yap ra ğı, haş haş ba şı, hat ni kö kü ve ka ran fil esan sı
diş ağ rı sı için yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır. Mo tan
kor tek si ve co i cis se me nin de nö ro pa tik ağ rı te da vi sin de
et ki li ol du ğu bil di ril miş tir.35
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Yöntem Kullanılan durum Özellik

Akupunktur Kas iskelet sistemi ağrıları15 Akupunktur noktalarına iğne batırılması

Migren18

Trigeminal nevralji19 

Bel ağrısı20

Osteartrite bağlı ağrı14

Bitkisel tedavi Kanser ağrıları21 Bitkilerden elde edilen drugların seyreltilerek kullanılması

Karın ağrısı22

Baş ağrısı15

Boyun ağrısı23

Masaj Kas iskelet sistemi ağrıları17 Cilt, cilt altı ve kas yapıların çeşitli tekniklerle manuel uyarılması

Bel ağrısı20

Hipnoz Kronik ağrı24 Zihni trans haline sokarak, yönlendirmelere açık hale getirilmesi

Dua ve ruhsal tedaviler Kronik ağrı25 Tedavi eden kişiden hastaya pozitif bir iyileştirici enerjinin yönlendirilmesi

Yoga Kronik ağrı26 Meditasyon, duruş ve nefes alma tekniklerine dayalı eski bir Hint tedavisi

Sırt ağrısı27

Şiropraksi Sırt ve boyun ağrıları28;29 Birçok sağlık probleminin omurganın yanlış duruşuna bağlı geliştiği 

felsefesine vespinal manuplasyonlarla tedavi edilebileceği tezine dayanır

Osteopati Sırt ve boyun ağrısı30 Omurganın hareketlendirilmesi ile ilgili teknikler uygulanması

Refleksoloji Relaksasyon31 İç organların, ayak tabanında refleksiyonlarının olduğu ve ilgili noktaların 

Kronik ağrı32 uyarılması ile içi organların tedavi olabileceği tezine dayanır

Homeopati Kronik ağrılar15 Seyreltilen ilaçların “benzer benzeri iyileştirir” prensibi ile kullanılması

TABLO 2: Ağrı kontrolü için sık kullanılan “alternatif ve tamamlayıcı tedavi” yöntemlerinin uygulandığı örnekler.

Ya pı lan bir araş tır ma da aku punk tu run bit ki sel
drug lar la kom bi ne edil me si ha lin de ağ rı te da vi si ba şa rı -
sın da ki et kin li ği %62 dü ze yin de tes pit edil miş olup, ağ -
rı te da vi sin de en et ki li me tod lar dan bi ri ola rak ka bul
edi len lo kal ste ro id en jek si yo nu te da vi si nin sağ la dı ğı ba-
şa rı ya (%66) yak laş mak ta dır.36 Si ya tik ağ rı te da vi sin de
lo kal ste ro id ye ri ne aku punk tur ve bit ki ler le te da vi öne-
ri le bi le ce ği or ta ya çık mış tır.36 Bu ve ri ler kla sik far ma -
ko lo jik ilaç lar1n yan et ki le ri göz önü ne al1nd11nda TAT
uy gu la ma lar1n1n ar1 te da vi sin de ter cih se be bi ola bi le -
ce ği ni gös ter mek te dir. 

Ma nup la tif ve vü cut ta ban lı uy gu la ma lar ön ce lik le
vü cut ya pı ve sis tem le ri üze ri ne odak la nır. Da ha çok ke -
mik ya pı lar, ek lem ler, yu mu şak do ku lar, do la şım ve len-
fa tik sis tem kay nak lı ağ rı lar üze ri ne yo ğun la şır. Spi nal
ma nüp las yon şirop rak tik ler, os te o pat dok tor la rı, alo pa -
tik dok tor lar ve fi zi ko te ra pist ler ta ra fın dan ağ rı te da vi -
sin de yay gın ola rak ter cih edi len bir te da vi mo de li dir.15

Ame ri ka Şirop rak tik Bir li ği spi nal ma nup las yo nu, ana to-
mik bü tün lük bo zul ma dan üç ek lem komp lek si nin nor-
mal fiz yo lo jik ara lı ğın dı şın da pa sif ma nu el ola rak
ha re ket len di ril me si şek lin de ta nım la mış tır.15 Bu tür ma-
nup las yon lar ba zen cid di komp li kas yon la ra se bep ola-
bil mek te dir. 

TAT kul la nan ki şi le rin ba zı ko nu lar da bil gi len di -
ril me le ri önem li dir. Bun lar: 1. Has ta la ra kul lan mak ta
ol du ğu TAT yön tem le ri ni he kim le ri ile pay laş ma la rı ve
he kim ler den bu uy gu la ma la rı giz le me me le ri ge rek ti ği -
nin an la tıl ma sı, 2. Has ta la rın ken di ken di le ri ne uy gu la -
ya bi le cek le ri et ki li ve gü ve ni lir ta mam la yı cı te da vi ler
ko nu sun da bil gi len di ril me si, 3. Teh li ke li ilaç et ki le şi -
min de ne den ola bi le cek ta mam la yı cı ve al ter na tif te da -
vi le ri hak kın da bil gi ve ril me si dir.  

Halk ara sın da ta mam la yı cı ve al ter na tif te da vi le -
rin kul la nıl ma sık lı ğı çok yük sek tir ve hız lı bir ar tış ol-
du ğu gö rül mek te dir. TAT kul la nı mı nın en önem li
ne de ni çe şit li du rum la ra bağ lı ağ rı şikâye ti dir. TAT
yön tem le ri in ce len di ğin de he men he men bü tün yön-
tem le rin ağ rı nın gi de ril me sin de uy gu lan dı ğı gö rül mek -
te dir. Ya pı lan araş tır ma lar, TAT ko nu sun da sağ lık
hiz met su nu cu la rı nın bil gi le ri nin ye ter siz ol du ğu gös-
ter miş tir. Bu alan da yan lış uy gu la ma la rın önü ne ge çil -
me si için sağ lık ça lı şan la rı nın ge rek li bil gi do na nı mı na
sa hip ol ma la rı önem li dir. Ay rı ca halk ara sın da ta mam -
la yı cı te da vi le rin bu ka dar yay gın kul la nıl ma sı, bu uy-
gu la ma la rın bi lim sel açı dan in ce le ne rek ne tür et ki le re
sa hip ol duk la rı nın or ta ya kon ma sı ge rek ti ği ni dü şün -
dür mek te dir.
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